
Domein Leefomgeving
Archimedeslaan 6
Postbus 80300, 3508 TH Utrecht
T 030-2589111

Besluit van Gedeputeerde Staten van Utrecht

Onderwerp Opdracht en ontheffing 

Soortenbescherming

Datum 7 september 2023

Zaaknummer Z2023-00001247 Team Vergunningverlening Natuur en Landschap

Briefnummer D-PU-2023-00014942 Van Servicebureau

Uw referentie - Telefoonnr. 030 258 91 11

Ontvangstdatum 11 juli 2023 E-mail servicebureau@provincie-utrecht.nl

Bijlagen 3

Dit besluit betreft een opdracht ex. artikel 3.18 alsmede ontheffing ex. artikel 3.26 Wet natuurbescherming  
voor het verrichten van handelingen, ter voorkoming van onnodig lijden van zieke of gebrekkige dieren, 
mede gelet op het belang van openbare veiligheid.

Gedeputeerde Staten van Utrecht (hierna: GS),

Gelet op:

de Wet natuurbescherming;
het Besluit natuurbescherming;
de Regeling natuurbescherming;

Overwegende dat GS op grond daarvan bevoegd zijn aan organisaties welke zich bezighouden met uitvoeren van 
handelingen ten aanzien van bij aanrijdingen of anderszins gedode of gewond geraakte damherten, edelherten, 
reeën, wilde zwijnen en overige zieke of gebrekkige dieren van beschermde en onbeschermde soorten (hierna: 
valwild) opdracht te geven, dit ter voorkoming c.q. verkleining van de verkeersonveiligheid en tevens ter 
voorkoming of bestrijding van onnodig lijden van zieke of gebrekkige dieren, daarvoor middelen aan te wijzen, voor 
de betreding van gronden toestemming te geven en daarbij voorschriften te stellen;

Overwegende dat in verband met bovenstaande aanleiding bestaat voor het uitvoeren van handelingen ten aanzien 
van valwild door daartoe aangewezen personen een nieuwe opdracht te geven en de op 16 februari 2023 gegeven 
opdracht met documentnummer 8261A285 voor het uitvoeren van handelingen met betrekking tot valwild in te 
trekken. De aanleiding voor het verstrekken van deze nieuwe opdracht is met name actualisering hiervan in lijn met 
interprovinciale ontwikkelingen met betrekking tot wolvenbeleid; 

Overwegende dat GS gelet op het belang van openbare veiligheid en ter voorkoming van onnodig lijden van zieke 
of gebrekkige dieren het wenselijke achten opdracht te verlenen;

Besluiten:

I. Op grond van artikel 3.18, van de Wet natuurbescherming (hierna: Wnb) opdracht te geven aan Stichting Valwild 
Utrecht om op het gehele grondgebied van de provincie Utrecht valwild te doden. Dit in het belang van de 
volksgezondheid, openbare veiligheid en ter voorkoming van onnodig lijden van door aanrijdingen of anderszins 
gewond geraakte dieren.

II. Ontheffing te verlenen van de verbodsbepalingen genoemd in de artikelen 3.2, zesde lid, en 3.6, tweede lid, van 
de Wnb voor het onder zich hebben of vervoeren van deze dieren.



2 van 8Briefnummer: D-PU-2023-00014942

III. Ontheffing te verlenen van de verbodsbepalingen genoemd in artikel 3.26, eerste lid, aanhef en onder b, van de 
Wnb, in samenhang met artikel 3.12, eerste lid, aanhef en onder a en b, van het Besluit natuurbescherming 
(hierna: Bnb), voor wat betreft onder andere het gebruik van een geweer op jachtvelden met een 
aaneengesloten oppervlakte van minder dan 40 hectare per jachthouder.

IV. Ontheffing te verlenen van de verbodsbepalingen genoemd in artikel 3.16, aanhef en onder a en b, van het Bnb, 
voor wat betreft gebruik van het geweer vóór zonsopgang en ná zonsondergang en voor gebruik van het geweer 
binnen de bebouwde kom of op terreinen als bedoeld in artikel 3.21, derde lid, van de Wnb.

V. Ontheffing te verlenen van het bepaalde genoemd in artikel 3.13, vierde lid, van het Bnb, voor wat betreft het 
gebruik van een geluiddemper en nachtzichtapparatuur.

VI. Dat de personen, welke namens de organisatie, bedoeld onder I, zorgdragen voor de uitvoering slechts 
overgaan tot het doden van valwild wanneer deze niet kan worden opgehaald door een dierenambulance ten 
behoeve van verzorging door een opvanglocatie voor wilde dieren. Hierbij wordt door de betrokken 
valwilddeskundige een afweging gemaakt of het betreffende individu kans heeft op herstel en terugplaatsing in 
de natuur. 

VII. Dat de personen, welke namens de organisatie, bedoeld onder I, zorg dragen voor de uitvoering van de 
werkzaamheden, ook zonder toestemming van de grondeigenaar en/of grondgebruiker, toegang hebben tot 
gronden welke gelegen zijn binnen 100 meter vanaf de kant van de weg, of verderaf indien het dier zichtbaar is 
binnen genoemde afstand, zo nodig met behulp van de sterke arm als bedoeld in art. 3.18, tweede lid, onder a, 
van de Wnb, dit binnen het grondgebied van de provincie Utrecht.

VIII. Dat handelingen ten aanzien van deze opdracht alleen mogen worden uitgevoerd wanneer deze zijn aangemeld 
bij de meldkamer van de politie waarbij het gebruik van een geweer alleen is toegestaan door personen met een 
door de politie verstrekte jachtakte.

IX. Dat de personen, welke namens de organisatie, bedoeld onder I, die beschikken over de bemachtigde dieren, of 
delen van deze dieren, ter beperking van de kans op het uitbreken van ziektes, deze, zo nodig in afwijking van 
het door Stichting Valwild Utrecht opgestelde “Protocol afhandeling Valwild Provincie Utrecht“ (bijlage 2), uit de 
bebouwde kom dienen te verwijderen.

X. Dat de personen, welke namens de organisatie, bedoeld onder I, voor het doden van gewonde dieren uitsluitend 
op proportionele wijze gebruik maken van de volgende voor beheer en schadebestrijding toegestane middelen: 
het geweer, eventueel voorzien van nachtzichtapparatuur en geluiddemper, slag-, snij- en steekwapens.

XI. Dat in voorkomende situatie waarin het noodzakelijk is in te grijpen bij een gewonde wolf of goudjakhals wordt 
gehandeld conform de “Uitwerking Interventierichtlijn Melding van een aangereden dier – mogelijk wolf of 
goudjakhals – geadapteerd t.b.v. gebruik in de provincie Utrecht” (bijlage 1).

XII. Dat de afhandeling van fauna-aanrijdingen c.q. meldingen voor wat betreft de soorten ree, edelhert, damhert, 
wild zwijn en overige zieke of gebrekkige dieren van beschermde en onbeschermde soorten geschiedt 
overeenkomstig het door Stichting Valwild Utrecht opgestelde “Protocol afhandeling Valwild Provincie Utrecht” 
(bijlage 2). 

XIII. Dat jaarlijks, voor 1 maart, door Stichting Valwild Utrecht een compleet en opgeschoond overzicht van 
valwilddata met betrekking tot voorgaand kalenderjaar in het bezit wordt gesteld van de Faunabeheereenheid 
Utrecht. Deze data bevat: diersoort, datum en tijdstip van constatering, wel of geen benadeelde aanwezig, 
geslacht, leeftijdsschatting, doodsoorzaak en eventuele bijzonderheden, inclusief locatiegegevens via GPS-
coördinaten. 

XIV. De opdracht te verlenen tot 1 september 2028.

XV. Aan dit besluit nadere voorschriften zoals opgenomen in bijlage 3 te verbinden.

XVI. De op 16 februari 2023 gegeven opdracht met documentnummer 8261A285 voor het uitvoeren van handelingen 
met betrekking tot valwild in te trekken.

XVII. Dit besluit in werking te laten treden op de dag na publicatie op www.officielebekendmakingen.nl.



3 van 8Briefnummer: D-PU-2023-00014942

Bezwaar indienen

Belanghebbenden kunnen bij Gedeputeerde Staten van Utrecht bezwaar indienen tegen dit besluit binnen zes 
weken na de verzenddatum van deze beschikking. De datum van ontvangst van het ondertekende bezwaarschrift 
bepaalt of het binnen deze termijn van zes weken valt. We raden u daarom aan zo snel mogelijk het bezwaarschrift 
in te dienen. U kunt op de volgende manieren een bezwaarschrift indienen:

Via het formulier “Bezwaar maken tegen een beslissing van de provincie”. U vindt dit formulier op 
www.provincie-utrecht.nl.
Via een zelfgeschreven bezwaarschrift.

Print het ingevulde formulier of het zelfgeschreven bezwaarschrift, onderteken het met een “natte handtekening” en 
stuur het inclusief eventuele bijlagen per post naar:

Provincie Utrecht
t.a.v. de secretaris van de Awb-adviescommissie
Postbus 80300
3508 TH Utrecht

Aan de behandeling van een bezwaarschrift zijn geen kosten verbonden.

Let op: het indienen van een bezwaarschrift stelt de inwerkingtreding van het besluit niet uit. Vindt u het belangrijk 
dat een rechter met spoed kijkt naar de werking van het besluit, voordat Gedeputeerde Staten van Utrecht een 
beslissing nemen op uw bezwaarschrift? Dan heeft u de mogelijkheid om een voorlopige voorziening aan te vragen 
bij de rechtbank. Een voorlopige voorziening is een apart proces, naast het bezwaar. Het is een speciale maatregel 
zolang het bezwaar nog in behandeling is. De voorzieningenrechter kijkt in dat geval of er een spoedeisend belang 
is en komt met een uitspraak of de werkzaamheden op basis van het besluit wel of niet mogen starten of doorgaan. 
U moet op het moment dat u een voorlopige voorziening aanvraagt al wel een bezwaarschrift ingediend hebben. 
Het verzoek om een voorlopige voorziening stuurt u naar:

Voorzieningenrechter van de Rechtbank Midden-Nederland
Sector bestuursrecht
Postbus 16005
3500 DA Utrecht

Aan de behandeling van een voorlopige voorziening zijn kosten verbonden. Meer informatie hierover vindt u op 
www.rechtspraak.nl.

Hoogachtend,
Gedeputeerde Staten van Utrecht, 
namens hen,

Teamleider Vergunningverlening Natuur en Landschap
Domein Landelijke Leefomgeving



4 van 8Briefnummer: D-PU-2023-00014942

Bijlage 1: Uitwerking Interventierichtlijn Melding van een aangereden dier - mogelijk wolf of 
goudjakhals – geadapteerd t.b.v. gebruik in de provincie Utrecht

1. Ontvangst melding aangereden dier – mogelijk wolf of goudjakhals

Een waarnemer van de aanrijding meldt rechtstreeks aan een instantie:
Meest waarschijnlijke eerste ontvanger van de melding: politie
Mogelijke andere eerste ontvanger(s) van de melding: Stichting Wildaanrijdingen Nederland, provinciale 
Valwildorganisatie, Dierenambulance, gemeente, terreinbeheerder, provincie, BIJ12, Wolven in Nederland, 
Zoogdiervereniging, Faunabeheereenheid, Koninklijke Nederlandse Jagersvereniging, Wageningen 
Environmental Research (WENR), Waarneming.nl, LTO (lokale afdeling), Regiocoördinator wolf of vrijwilliger.
Elke eerste melding dient z.s.m. te worden doorgegeven aan de meldkamer van de politie (indien deze niet de 
eerste ontvanger is) – telefoon: 0900-8844. 

2. Politie voert een aantal zaken uit:

2.1 Politie schat in of situatie onveilig is, en of mogelijk sprake is van een
strafbaar feit.

2.2 Politie neemt mogelijk maatregelen om veiligheid te waarborgen, voert
mogelijke justitioneel onderzoek uit op plaats delict.

2.3 Politie voert waarneming in bij het wolvenmeldpunt via de website Wolf gezien? | Wolven in Nederland en geeft 
waarneming via e-mail door aan provincie naar wnb@provincie-utrecht.nl

2.4 Bij twijfel over de soort schakelt politie het wolvenmeldpunt in voor snelle screening, zie verder onder 3

3. Wolvenmeldpunt voor screening (reageert alléén overdag)

Eventueel en op verzoek van de politie voert het wolvenmeldpunt (telefoon: , e-mail: 
; bij geen gehoor, telefoon: , e-mail: 
) een snelle screening uit op (on)waarschijnlijkheid of het aangereden dier 

een wolf of goudjakhals betreft op basis van foto en/of film.

> Wolf of goudjakhals onwaarschijnlijk:
• Wolvenmeldpunt zorgt voor zo spoedig mogelijke terugkoppeling naar de politie en de provincie Utrecht  
  (wnb@provincie-utrecht.nl).

> Wolf of goudjakhals waarschijnlijk of zeker:
• Wolvenmeldpunt zorgt voor zo spoedig mogelijke terugkoppeling naar de politie,  de provincie 
  (wnb@provincie-utrecht.nl) en BIJ12;
• Wolvenmeldpunt zorgt na definitieve validatie voor opname in NDFF.

4. Inschakelen valwilddeskundige

Indien veiligheid geen belemmering vormt wordt door de politie een valwilddeskundige van Stichting Valwild Utrecht 
(SVU) ingeschakeld (telefoon: piket nummer SVU). Dit om aangereden dieren te euthanaseren, en dode dieren, in 
het geval daadwerkelijk sprake is van een dode of gewonde wolf of goudjakhals, te vervoeren naar het Dutch 
Wildlife health Centre (DWHC). SVU informeert en overlegt hierover met DWHC. SVU informeert in voorkomend 
geval tevens de provincie Utrecht (wnb@provincie-utrecht.nl) na het uitvoeren van de betreffende handelingen. 
SVU zoekt niet na met een zweethond.

5. Eventuele veldopname WENR

Bij een situatie die zich voordoet op werkdagen of in het weekend tussen 07:00-18:00 uur, in het geval sprake is 
van een dode of gewonde wolf of goudjakhals, stemt SVU af met WENR - indien deze bereikbaar is op één van de 
volgende telefoonnummers: , , of 

 - of de wens bestaat tot het verrichten van een veldopname. WENR kan er dan voor 
kiezen ter plaatse te gaan om een veldopname te verrichten en eventueel (in plaats van SVU) de dode wolf of 
goudjakhals op te halen en te vervoeren naar een koellocatie en het laboratorium van DWHC te Utrecht.



5 van 8Briefnummer: D-PU-2023-00014942

In situaties waarin WENR afziet van een veldopname of niet bereikbaar is maakt SVU een beknopte 
fotoverslaglegging van de situatie ter plaatste ten behoeve van WENR (te verzenden aan . 
Hierna wordt de geëuthanaseerde wolf of goudjakhals door SVU vervoert naar een eigen koellocatie. Vervolgens 
neemt SVU contact op met DWHC om vervoer naar laatstgenoemde af te stemmen.

6. De provincie Utrecht zal (voor zover dit in de bovenstaande stappen nog niet aan bod is gekomen):    

Contactpersonen inlichten bij het Wolvenmeldpunt, WENR, DWHC, terreinbeheerder en 
BIJ12 Faunazaken.
Indien gewenst een persbericht uitbrengen.



6 van 8Briefnummer: D-PU-2023-00014942

Bijlage 2: Protocol afhandeling Valwild Provincie Utrecht

Melding aan coördinator
Alleen meldingen van de meldkamer politie of van een dierenambulance of een dienst van de provincie
Utrecht aan de coördinator geldt als een melding.

Melden incident aan vrijwilliger
De coördinator belt een van de vrijwilligers die het dichts bij het incident aanwezig is. Mocht deze niet kunnen 
dan de daarop volgende die het dichts bij het incident aanwezig is.
De coördinator vraagt of de vrijwilliger naar plaats incident wil gaan. De coördinator geeft op plaats, weg, weg 
nummer, straat, HMP, huisnummer. In ieder geval een zo duidelijk mogelijke plaatsbeschrijving.
Op Plaats incident neemt de vrijwilliger zijn eigen veiligheid en die van omstanders in acht.

Incidenten op de (snel)weg
De verkeersregels voor de valwildvrijwilliger zijn gelijk aan de regels die gelden voor alle andere 
weggebruikers. Houd je dus aan de regels want bekeuringen kunnen ook aan ons worden uitgeschreven.
Het lijkt logisch dat je na melding incident snel ter plaatse wilt zijn. Maar bedenk dat het in gevaar brengen van 
mensen (overige verkeersdeelnemers) nooit in verhouding kan staan met het doel van ons werk.
Tijdens een rit gebruiken we nooit ons zwaailicht. Die mogen we alleen gebruiken als we stil staan bij 
hulpverlening op een drukke straat, provinciale- of snelweg. En dat mag alleen als er gevaar uit de situatie kan 
ontstaan wanneer het overige verkeer niet wordt gewaarschuwd. Let wel op dat je hierdoor soms juist 
gehinderd kan worden bij je werk, omdat mensen door de zwaailichten worden aangetrokken en komen kijken.

Werken binnen de bebouwde kom en op provinciale wegen
Parkeer de auto ongeveer 10 meter vóór het dier met de voorwielen in de richting van de berm / het veilige 
weggedeelte. Als de auto wordt aangereden door achterop komend verkeer, dan stuurt die weg van de plaats 
van de hulpverlening en rijdt niet over je heen.
Houd tijdens de afwikkeling incident het zwaailicht en de alarmverlichting aan.

Werken op de snelweg (levend dier)
Coördinator of vrijwilliger belt na ontvangst van een melding als eerste actie: Rijkswaterstaat (0800-8002). 
Weginspecteurs van Rijkswaterstaat rijden 24 uur per dag over de snelwegen en zorgen voor de nodige 
beveiliging; volg altijd hun instructies op.
Geef zoveel mogelijk locatiegegevens door: wegnummer, alle gegevens van het dichtstbijzijnde 
hectometerpaaltje (wegmarkering), overige herkenningspunten.
Vraag de meldkamer of de betrokken weginspecteur je terugbelt om verdere afspraken te maken, wacht op 
een veilige plek (bijvoorbeeld parkeerplaats, benzinestation, oprit snelweg) om te horen wanneer je samen met 
de inspecteur ter plaatse kunt gaan.
Alleen de Politie en Rijkswaterstaat zijn bevoegd om een deel van de snelweg af te laten zetten (zogenaamd 
afkruisen, via het laten oplichten van een rood kruis in de matrixborden boven de rijbaan).
Parkeer de auto net zoveel meter vóór het dier als de op het weggedeelte geldende snelheid, meestal 100 of 
120 meter. Daarmee maak je een veilige werkplek. Voor alle duidelijkheid: je werkt zodoende in de 
beschermde ruimte vóór de auto.
Houd tijdens de afwikkeling incident het zwaailicht en de alarmverlichting aan en laat de motor draaien (i.v.m. 
de stroomvoorziening).
Bij aanwezigheid benadeelde gaat de vrijwilliger met weginspecteur na afwikkeling incident mee naar een 
rustige plek (parkeerplaats o.i.d.). Daar kunnen eventuele gegevens worden uitgewisseld; wellicht belangrijk 
om eventuele schade te verhalen.

Afhandeling
Is het valwild dood dan zijn er de volgende mogelijkheden. 

o Is benadeelde aanwezig dan kan deze het dier krijgen nadat deze is voorzien van een valwildmerk en 
het valwildformulier is opgemaakt en meegegeven aan de benadeelde.

o Is geen benadeelde aanwezig dan kan het dier, mits voorzien van een valwildmerk, naar een poelier 
of bekend restaurant afgevoerd worden voorzien van een valwildformulier. Dit alleen na goedkeuring 
door een gekwalificeerd persoon. 

o Is afzet niet mogelijk of is het dier dusdanige beschadigd dat het ongeschikt is voor consumptie dan 
kan het dier zonder valwildmerk terug naar de natuur, indien mogelijk dan zo dicht mogelijk bij de 
plaats van incident.

Is het dier gewond en kan het in de ogen van de vrijwilliger zichzelf niet redden dan wordt het dier gedood door 
middel van een vangschot of door middel van een mes.



7 van 8Briefnummer: D-PU-2023-00014942

Indien er een verzoek is om dieren voor onderzoek te behouden en te vervoeren of te laten vervoeren naar de 
onderzoeker dan wordt dat vroeg tijdig gecommuniceerd. Bijvoorbeeld dieren voor onderzoek naar DWHC of 
een ander onderzoeksinstelling.

Terugmelding aan coördinator
Afhankelijk van het incident is het soms nodig de coördinator na het incident terug te bellen met een verslag, 
maar in ieder geval wordt de melding schriftelijk gedaan door middel van het invullen van het valwildformulier 
(VA) en deze per mail of post te sturen naar de coördinator.

Begrippen
Valwild is aangereden dier van de soorten; ree (Capreolus capreolus), edelhert (Cervus elaphus), damhert 
(Dama dama), wild zwijn (Sus scrofa).
Coördinatoren zijn;   

. 
Vrijwilliger is een (groene) BOA (of politieagent) met jachtakte. In uitzonderlijke gevallen, wanneer een 
(groene) BOA (of politieagent) met jachtakte niet direct beschikbaar is om valwild uit zijn lijden te verlossen, 
kan door het bestuur een jager van elders direct worden ingezet.
Plaats incident is plaats waar de aanrijding met het valwild heeft plaats gevonden, en niet groter dan ongeveer 
100 meter rond de aanrijdingsplek.
Benadeelde is de automobilist die de aanrijding met het valwild heeft gehad en schade heeft aan zijn voertuig.



8 van 8Briefnummer: D-PU-2023-00014942

Bijlage 3: Aanvullende voorschriften

1. Deze opdracht mag alleen worden gebruikt door personen die daarvoor schriftelijk door de onder I van dit 
besluit genoemde organisatie  zijn gemachtigd. De gemachtigde dient in het bezit te zijn van de schriftelijke 
machtiging waaruit blijkt dat hij/zij de handelingen uitvoert namens en onder verantwoordelijkheid van de onder 
I van dit besluit genoemde organisatie. Die schriftelijke machtiging moet op eerste vordering aan de daartoe 
bevoegde ambtenaren ter inzage worden gegeven;

2. De organisatie genoemd onder I van dit Besluit is verplicht de onder II van dit besluit bedoelde persoon van 
zijn taak te ontheffen indien:

a. de persoon verwijtbaar in strijd handelt met de in deze opdracht vastgelegde voorschriften of de Wet 
natuurbescherming;

b. Gedeputeerde Staten van de provincie Utrecht hierom verzoekt.

3. Voordat tot het betreden van gronden zonder toestemming van de grondgebruiker wordt overgegaan, wordt, 
voor zover mogelijk, de grondgebruiker van de voorgenomen acties op de hoogte gesteld.




